Aleksander umumi bir taksime mukaddeme olarak Memleketeyn'in Rusya'ya terkini talep etti. Ayrıca Anapa'dan Poti'ye kadar doğu Karadeniz sahilinde işgal etmiş olduğu Osmanlı topraklarının kendisine terkini ve Sırbistan'ın da bir prenslik olarak

² Aleksander'den Kamenski'ye, 15/27 Aralık 1806, *Vneshnyaya Politika Rossii XIX i nachala XX veka*, 8 cilt, 1 inci seri, (Moskova, 1960-1972), III, 439-41. Buradan itibaren *VPR* diye kısaltılacaktır.

³ F. İsmail, *The diplomatic relations of the Ottoman Empire and the Great European Powers, 1806-1821*, doktora tezi, 100-102.

tesisini istiyordu.

Kutuzof bu teklifleri reddedip Eflâk ile Buğdan sınırının Osmanlı - Rus sınırı olmasını talep etti. Daha sonra bu talebini tadil edip Buğdan'ın sadece Seret Nehri'nin sol yakasında kalan kısmının Rusya'ya ilhakını teklif etti. Buna ilaveten

⁵ Ahmed Cevdet Paşa, *Tarih-i Cevdet*, Tertib-i Cedid, 12 cilt, (İstanbul 1309/1891-92), X, 6-9; Jorga, N., *Geschichte des Osmanischen Reiches*, 5 cilt, (Gotha, 1913), V, 205.

⁶ Laz Ahmed Paşa'dan Kaymakam'a, 29 Ramazan 1226/15 Kasım 1811, Başbakanlık Arşivi, Hatt-ı Hümayun tasnifi Nr. 41697.

⁷ Ledoulx'dan Mosloy'a, 26 Ekim 1811, *Documente privitoare la Istoria Românilor*, E.

Müzakerelerden sorumlu başkumandan Kutuzof idi. Murahhaslar talimatlarını Kutuzof'tan alıyor, Kutuzof da doğrudan doğruya hükümetiyle temasta bulunuyordu.

⁸ Kutuzof'dan Ahmed Paşa'ya 7/19 ve 10/22 Ekim 1811. Bşb. Arşivi, H. H. tasnifi Nr. 44363 I ve 44363H; Yakschitch, G., *L'Europe et la Résurrection de la Serbie, 1804-1834* (Paris 1834), 235.

⁹ *Aynı eser*, 235-36; Kutuzof'dan Ahmed Paşa'ya 12/24 Ekim 1811, Bşb. Arşivi, H. H. tasnifi Nr. 44363J.

Osmanlı murahhasları Yerköy'e 25 Ekimde vasıl oldular. İlk resmi mükâleme meclisi 31 Ekimde bir çadırın içerisinde toplandı. Osmanlı murahhasları müzakereye sadece sadrazam tarafından görevlendirilmişler, İstanbul'dan ruhsatnameleri henüz gelmemişti.

Osmanlılar Rusların bu hareketini şiddetle protesto ettiler; fakat İtalinski o bölge halkının vahşetinden bahsederek Rusya'nın mazereti olduğunu iddia etti¹⁷. İşte 1806 sonlarında Osmanlı - Rus harbi başladığı zaman durum bu idi.

¹⁶ Telhis, tarihsiz, fakat muhtemelen Ağustos 1804, Bşb. Arşivi H. H. tasnifi 44640A.

¹⁷ İtalinski'nin Bab-ı Ali'ye notası, 29 Mayıs/10 Haziran 1805, VPR, III, 444-45.

Yine Yerköy'deki müzakerelere dönelim. Laz Ahmed Paşa Anadolu tarafında toprak ilhak etmemek hakkındaki kararını Kutuzof'a yazdığı bir mektupta tekrarladı. Hem Avrupa hem de Asya cephesinde arazi terk etmeye asla razı olamayacağını kesinlikle ifade etti.

Laz Ahmed Paşa Rusların savaşı yenilemek için bahane aradıklarından endişelenerek, Kutuzof'a gayri

²⁸ Murahhaslardan sadrazama, 1 Muharrem 1227/15 Ocak 1812, Bşb. Arşivi, H. H. tasnifi Nr. 41825A; Ulyanitsky, *aynı eser*, 37-43.

²⁹ Kutuzof'dan sadrazama, ve murahhaslardan sadrazama 1/13 Ocak 1812, ve 1 Muharrem 1227/15 Ocak 1812, Bşb. Arşivi, H. H. tasnifi Nr. 41825 ile 41825A.

resmî yazıp sulhu terviç etmesini rica etti. Aynı zamanda padişaha ordunun harbe devam edecek durumda olmadığını bildirdi³⁰.

Galip Efendi İngilizlerin müdahalesini davet etmekle müzakere-lerde yeni gelişmeler mümkün olabileceği fikrini ortaya attı.

Arşivi, H. H. tasnifi Nr. 41825D, 41737 ve 41817.

³¹ Galip Efendi'den sadrazama, 1 Muharrem 1227/15 Ocak 1812, Bşb. Arşivi, H. H. tasnifi Nr. 41591A.

³² Cevdet Paşa, *aynî eser*, X, 17-18; Ataulлах, Şanizade Mehmed, *Tarih-i Şanizade*, 4 cilt (İstanbul 1290-91/1873-74) II, 97-100.

Rus taleplerinin ağırlığı ve makbul olmayışları hususlarında mecliste fikir birliği olduğu aşikârdı; fakat kimse harbin devamını tavsiye etmek mesuliyetini üzerine almıyordu. Neticede Sultan Mahmud meclise bir hatt-ı hümayun gönderip meclisin boş yere münakaşa etmeyip kati bir karar almasını emretti.

Palin, Bab-ı Ali'nin çok tehlikeli bir durumda olduğunu, emniyetini temin için

⁴⁶ Murahhaslardan sadrazama 5 Rebiyülevvel 1227/18 Mart 1812 ve 4 Rebiyülevvel 1227/17 Mart 1812 tarihleriyle ve Kutuzof'dan sadrazama 4/16 Mart 1812, Bşb. Arşivi, H. H. tasnifi, sırayla, Nr. 41833, 44407F, 41833B.

⁴⁷ "Arabuluculuk" sözü Osmanlıların kullandıkları "mesai-i cemile" ve "tavassut" (Fransızca "bons offices" ve "médiation") tabirleri arasındaki farkları göstermediği için, Osmanlıca tabirleri kullanmayı tercih ettim.

Oysa Osmanlı - Rus ittifakı harbin başlamasıyla sona ermiş, Yedi Ada da 1807'de Rusya tarafın-

⁶⁸ Bükreş andlaşmasının, gizli maddeler de dahil, Fransızca metni için bakınız VPR, VI, 406-417. Andlaşmanın sadece aleni maddelerini ihtiva eden Türkçe metni için bakınız *Muahadat Mecmuası*, 5 cilt (İstanbul, 1294-98/1877-81) IV, 49-57.

⁶⁹ Goriainov, S., *Le Bosphore et les Dardanelles*, (Paris 1910), 24; Mouravieff, B., *L'alliance Russo - Turque au milieu des Guerres Napoléoniennes* (Neuchâtel, 1954), 320-22.

dan Fransa'ya terk edilmişti. Bundan başka Gorianiov söz konusu yedinci maddeyi yanlış telakki ediyor; Muravief de onun yanlış izahını kabul ediyor.

Mesela Malcolm-Smith şöyle yazıyor: "Rusya ile Türkiye arasında Bükreş andlaşmasının imzalanmasını sağlamakla en büyük diplomasi muvaffakiyetini temin etmişti"⁸⁷. Stanley Lane-Poole ise: "Yılmaz sabrı ve ileri

⁸⁵ Bulgakof'dan Çiçakof'a, 5/17 Haziran 1812, *VPR*, VI, 432-35.

⁸⁶ Çiçakof, *Mémoires*, 398; Çiçakof'dan İtalinski'ye 17/29 Haziran 1812, Ulyanitsky, *aynı eser*, 72-4.

⁸⁷ Malcolm-Smith, *aynı eser*, 15. Orijinali şöyledir: "...in his capacity of British Plenipotentiary to the Sublime Porte, he . . . achieved his greatest diplomatic triumph by bringing about the signature of the Treaty of Bucharest between Russia and Turkey".

İtalinski, Liston'un yardımını sağlamalı, Osmanlılar taleplerine muvafakat etmezlerse her ikisi de Bab-ı Ali'yi münasebetlerini kesmekle tehdit etmeliydi⁹⁴.

Osmanlı - Rus münasebetlerinin istikbali müphem kalmakta devam ettikçe Çiçakof'un askeri projeleri de gittikçe daha aşırı şekiller

⁹² İtalinski'den Çiçakof'a, 5/17 Temmuz 1812, *VPR*, VI, 477-82; Liston'dan Castlereagh'e, 18 Temmuz 1812, PRO.FO.78/79 Nr. 3.

⁹³ Aleksander'den Çiçakof'a, Vilna, 13/25 Mayıs 1812, *Mémoires de L'amiral Tchitchagoff (1767-1847)*, (Leipzig tab'ı, 1862), 76-9.

⁹⁴ Ulyanitsky, *aynı eser*, 72-4.

aldı. 8 Temmuzda Aleksander'e yazıp Adriyatik projesinin Osmanlılar muvafakat etseler de etmeseler de tatbik edilmesine müsaade etmesini rica etti.

Rummyantsef, Osmanlılarla bir an evvel sulh yapmanın önemini çok iyi kavramış olduğundan, sulhun temini için ikinci gizli maddenin iptal edilmesi gerekirse Çiçakof'a buna razı olması hususunda talimat

⁹⁵ Yakschitch, *aynı eser*, 254-55; Çiçakof, *Mémoires*, Lahovary neşri, 390.

⁹⁶ Rummyantsef'den Aleksander'e, 23 Haziran/5 Temmuz 1812, *VPR*, VI, 452-53.

verilmesini tavsiye etti. Rumyantsef, Sırbistan'la ilgili maddede taviz vermenin gerekmeyeceğini umuyordu, çünkü sulh yaparken hükümetlerine karşı isyan edip himayesine giren milletleri Rusya'nın terk etmemesi çok dikkat edilecek bir husustu.

Sultan Mahmud, Sırbistan'la ilgili sekizinci maddeyi arzu ettiği şekilde tadil ettiremediği için müteessir olmuştu; fakat bunun dışında Bükreş andlaşması Osmanlı isteklerine mutabık bir şekilde tanzim

⁹⁷ Bşb. Arşivi, H. H. tasnifi Nr. 44372C.

⁹⁸ Çiçakof'dan İtalinski'ye, 22 Temmuz/3 Ağustos 1812, VPR, VI, 524-26.

⁹⁹ Kaymakamdan sadrazama, 6 Recep 1227/15 Temmuz 1812, ve Galip Efendi'den sadrazama, 19 Recep 1227/28 Temmuz 1812, Bşb. Arşivi, H. H. tasnifi Nr. 41336A ve 44421.

edilmişti.